
 

 

1 

  
 

Oggetto: Esecuzione di indagini stratigrafiche e geotecniche finalizzate alla progettazione dei lavori di 

manutenzione straordinaria dei piazzali della banchina di riva del Porto di Arbatax - CUP 

B47F25000100005  

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO il D.M. n.285 del 12.11.2025, che nomina l’Ing. Domenico Bagalà presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO  il Decreto n. 392 del 07.11.2025 con cui è stato stabilito di affidare l’incarico di eseguire 

le indagini stratigrafiche e geotecniche finalizzate alla progettazione dei lavori di 

manutenzione straordinaria dei piazzali della banchina di riva del Porto di Arbatax ai sensi 

dell’art.50 comma 1 lett.a) del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., invitando a presentare offerta 

almeno n.3 operatori economici iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente per la categoria OS20-

B, con applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.50 comma 4; 

VISTO  il verbale del 17.11.2025 dal quale risulta che l’unica offerta pervenuta è quella presentata 

dalla società AGECO S.r.l.; 

CONSIDERATO che dalla verifica della documentazione amministrativa è risultato necessario attivare la 

procedura del soccorso istruttorio, ai sensi dell’art.101 del D.Lgs 36/2023, per quanto 

concerne la dichiarazione delle attività da affidare in subappalto che risulta in contrasto col 

dettato dell’art.119 comma 1 del D.Lgs 36/2023, prevedendo il concorrente di affidare a  

VISTA la nota prot. n. 33868 del 25/11/2025 con la quale il RUP ha invitato la società AGECO 

S.r.l. a fornire chiarimenti entro 5 giorni dalla ricezione della nota ai senti dell’art. 101 

comma 3 D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii; 

PRESO ATTO  che la società AGECO S.r.l. non ha riscontrato la richiesta, determinando l’esito negativo 

del soccorso istruttorio e, pertanto, la relativa esclusione dalla procedura ai sensi 

dell’art.101 comma 2 del D.Lgs 36/2023; 

VISTA la nota prot. n. 34565 del 02.12.2025 e prot. n. 34848 del 03.12.2025 con cui il RUP ha 

comunicato l’esclusione alla società AGECO S.r.l.; 



 

 

2 

RILEVATO  che, a seguito della predetta esclusione non residuano altre offerte ammissibili; 

RAVVISATA per quanto sopra, l’esigenza di annullare la presente richiesta di preventivi e di accorparla 

ad altre indagini che devono essere effettuare nel porto di Arbatax per altri interventi, al 

fine di rendere la prestazione maggiormente appetibile dal punto di vista economico; 

VISTI gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

DECRETA 

- di confermare l’esclusione disposta dal RUP con nota del 02.12.2025 prot. n. 34565 e del 03.12.2025 prot. n. 

34848 per le motivazioni indicate in premessa; 

- di annullare il Decreto n. 392 del 07.11.2025 di avvio procedura citato in premessa, prevedendo di richiedere 

nuovi preventivi per l’esecuzione delle indagini di cui all’oggetto, accorpandole ad altre che devono essere 

effettuare nel porto di Arbatax per altri interventi, al fine di rendere la prestazione maggiormente appetibile dal 

punto di vista economico. 

 

Il Dirigente della DTS 
Ing. Alessandra Mannai 
 
 
Il Segretario Generale 
Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Ing. Domenico Bagalà 
 

Il RUP 
Ing. Monica Deidda 
 

 

 

 


		2025-12-03T18:59:21+0100
	Monica Deidda


		2025-12-03T19:08:43+0000
	Mannai Alessandra


		2025-12-04T10:40:53+0100
	Ditel Natale


		2025-12-04T13:18:19+0100
	DOMENICO BAGALA'


		2025-12-04T12:40:23+0000
	Firma applicativa




